
B A N C .H E T U L  S O C I E T A T E ! 
din 24 Februarie 1890 

In şedinţa de la  r 2 Februar, Comitetul a decis a serba 
în fie-care an, prin un bânchet, ziua de r 9  Decembre, 
data 'înfi i nţărei Societăţei. cum însă acea dată trecuse deja, 
la luarea decisiunei, s'au fixat prin escepţiune, pentru anul 
I 889 ziua de 24 Februarie r 890. 

A insista asupra util ităţei - ca să- i zicem aşa-a unui 
banchet anual, crerlem că este de prisos, participarea 
unui  numer de membri atât de mare ş i  u rările celor ab­
senţi, probează în deajuns că ideea a fost fericită şi  de 
toţi impărtăşită - şi în adever, So·cietatea Politechnică, 
care numeră în sânu l  ei  membri respândiţ i  în toată ţara, 
prin întrunire]e ce se · ţ in  anual de mai multe ori ,  presintă 
ocasiune,  aproape esclusiv, numai celor dom iciliaţi în 
Bucureşti de a se întâlni ,  de a se cunoaşte şi de a strânge 
legăturile de colegialitate. Era dar nevoe a se fi xa annal 
o zi, în care toţi membri să'şi dea intâlnire · - şi care zi 
nu putea fi m ai bine aleasă de cât acea a înfi inţărei So­
cietăţi adecă 1 9  Decembrie.  

O dată decisiunea luată de a ne întruni anual, în un 
banchet n i  se impunea o datorie, anume acea de a învita 
pe D -nu M inistru al Lucrărilor Publice cu care Socie ­
tatea noastră t rebue să stea în u n  strâns raport şi sub 
a cărui patronagiu trebue să remâie: Nu trebue să uităm 
că Societatea noastră a tost în5intată în urma initiativei . ' 

ş i  stăruinţei u nui  Ministru de Lucrări Publice , regretatul 
general Dabija,  ş i  a cărui i ntenţiu n i  erau.  de a da So­
cietăţei cea mai importantă şi  frumoasă misiune, în cea, 
ce priveşte lucrările publice la noi în ţară. 
_ Comitetul s'au achitat de astă datorie şi  D - n u  ministru 
Lucrările Publice au respuns cu cea mai mare bună vo­
i nţă invitaţi u nei  noastre. 

La acest prim banchet au participat. 
Ca preş·edinte de onoare Ministru Lucrărilor publice, 

D-nu Alex. M arghiloman şi din membri Societăţei, ur­
mători i : DD . A ngelly A . ,  Antoniu Al . ,  Antonescu P., A r­
gintoianu B ,  Assan G .  G. ,  Assan G. V„ Bădescu F. A „  
B alaban E. , !.leleş A . ,  Berlescu, A . ,  Bujoi  E.,  Bunescu C . ,  
B urgheni A . ,  Cerkez Gr. ,  Cerkez N., Cepescu D . ,  Cireşanu 
D., Cioculescu N.,  Cantacuzino G .  I. , Caracostea G . ,  

Carcalechi N . ,  Carcalechi S . ,  Casimir Gr. ,  Chiriac A . ,  
Cotescu Al. , Cr istian Pascal, Cucu St. N . ,  Danielopolu 
V. , Daniel escu D. ,  Dan ielescu I. , Davidescu A l .,  Davi­
descu C . ,  Dimitrescu A . ,  Don I . ,  D obrovici A. I . , Dragu 
Th . ,  Duca Gh , D uperex E d . ,  FrangPlea M., Frunză �h . ,  
Galea N „  Galeri 1 1  G ,  Ghe�rghiu S t . ,  Gottereau, P., G ra­
matice�cu Colonel , Guran C . ,  Herjeu N . ,  Hudic Tigro n ,  
Ionescu A . ,  Ionescu I . ,  Istrati C.  D r . ,  Istrat i V . ,  Juhl Jeppe 
Lupaşcu L . ,  Maimarol D . ,  Mareş Maior,  Mareş A l . ,  Mari n 
H.,  Mavraki A . ,  Maxenţian N . ,  Manescu C . ,  M iclescu E .  
Mincu I ,  Negrescu L . ,  Nicoiau C„ Oppler R . ,  Opran G . ,  
Ottolescu Se., Paciurea M „  Papadopolo Y . ,  Papadopulo 
M . ,  Pavelescu l . , Petresc:u N ,  Poenaru O . ,  Poenaru G. 
R., I PopovicI, G. Puscariu,  I. Radu E. RadovicI P .  Râm­
niceanu M .  M.,  Saligny O.  A n ghel, Saligny O.  Alfons, 
Săvulescu A . ,  Schlawe I-L, Savescu I. ,  Silberberg I ,  Si­
nescu C., Steopoe D ,  Stirbei N . , Tassain ,  Tasian Dimi­
t rescu, Teişanu ]. Ţeruşanu P„ Tzăpârdea C. ,  Ulahalo 
B . , Varnav Se. , Vragniotti At„ Wolff T . ,  Zahariad P. ,  
Zanne N. 

Primul toast a fost ridicat de O-nu Preşedinte al  so­
cietăţei Gh. Duca în sănătatea M. M. L. L.  Regelui şi 
Re..,. ina si a A. S. R. Principele Ferdinand b ' 

Io urmă D-nu M .  M. Râmniceanu vice-preşedintele SO: 
cietăţei au adresat d-lui Min istru cam următoarele cu­
vinte : 

« Domnule Mi nistru, Societatea Politecnică în dorinţa ce 
« are de a strânge şi mai mult legăturile de colegialitate 
• ce există între membrii sei, se întruneşte astă-zi în pr i ­
c mul seu banchet anual. 

« A ceastă serbare a Sccietăţei Politecnice, Societate 
« înfiinţată şi recunoscută de uti litate publică, prin i niţia­
< tiva şi stăruinţele Ministerului de Lucrări Publice, mult 
c regretatul general Dabija, nu putea fi mai bine presidată 
c de cât tot de Ministerul Lucrările Publice sub auspiciele 
« căreia ea trebue să remâie şi  pe vi itor. 

« Suntem , fericiţi Domn ule Ministru , de participarea 
c Domnii-Voastre la acest banchet şi  ve mulţumim de 
c buna:voinţă cu care aţi respuns i nvitărei noastre, 
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ln t  r sul 

, p 

mnul Mini  tru, 
n i  i mai pr us  d 

, t al av ţ i  I · n t ru r l i  ar a p i· gr I r Tă-
, r  i ,  I r g r  g I c  a r  l ind ., i • ci 'ta ·a P l i t  n ică, n 

igură , 1 mn u l M i n i  t ru ,  11 v m gă i în mnia-v a-
' t r:I ,  sprij inu l d � S i tat a n a tril ar ' n ccsi tat 
„ p  ·n t ru d 'Svol l a rcc i .  ln num l • dar al �oei tă\ ·i c.laţ i -

mi l 111 1 1u le  M in i · t r u ,  a V mu l ţ um i încă o dată ş i  a I J 
în h i 1 1a 1 1 1 1 p. har în ă n  tat a mnic i ·v  astre • .  

La • · t  t a L D·nu M i n is t ru a r pun , bâ1 1 d  p ntru pr -

ci t·ă\ ci  I '  l i t  cnic . 
I. ant acuz i no, � t I r ş dinte al Soci tăt i ,  au  

mu l ţ umit -l u i M i n i t ru  ş i au ridicat un t a t pentru so-
l idar i tat a membri i r corpului tccnic, sol idaritate ce se a­
fi rmă în fi car 7.Î . 

- nu M .  l 'aciur a au rid icat un  toa t în ănătatea i ngi­
n r i lor c au participat la l ucrările din ţară, şi activităţei 
cărot"a datoreşte corpul  tecnic posi ţ i unea ce s'au stabi l i t .  

-nu  . Guran a r!dicat u n  toast fa  sănătatea foşti lor 
pr şed in ţ i  a i  societăţei ,  ş i  pentru strânge rea legături lor 
d ord ialitate între membrii societăţe i .  

D-nu Gh .  Duca provocat de D. Chiriac care îi r id ică up 
toa t ca fondatorul şc61ei naţ ionale de podu ri ş i  sasele, bea 
în ănătatea t i nerilor i ngineri ,  care .ror ven i  într'o z i  a 
lua  locul acel ra ce au început campania în ţară. 

D·n u  Colonel G ramaticescu ridică i n g i ner i lor un toast 
din partea armatei ş i  care în un caz de resboi ,  vor coo­
pera puternic împreună, pentru apărarea ţerei. 

'au ridicat încă toa turi de D -n i i  Maxenţian,  Dobro­
vici ,  Gotterea u ,  Cucu, Mincu, Cioculescu, lfalaban şi d -nu  
Al .  Marghi loman care a închis seria, mu l ţum i nd  Soci.etă­
ţei  Politecnice pentru pr imirea ce i -au făcut .  

La 1 1 1/2 Ministru s'au retras, membri  Societăţei s'au 
sepa rat după miezul nopţei ,  cei mai puţ in grăb iţ i încă 
n'lai târziu, ducând cu toţi un  bun suvenir  a acelei sări şi  
prom iţând a se regăsi d in nou c u  ocasia v i i toru l u i  ban­
chet, adică la 1 9  Decembre v i i tor. 

O uisită la arsenalu/ din Bucur esti 
. , 

Luni  2 Februarie, la orele 2 p. qi . • ocietatea Pol itec ­
n ică, representată pri n u n  numer de peste 40 membri , sub 
cond uc r a D- lu i  V ice-Preşed inte M. Romniceanu , a vi­
itat ar enalul d in  Bucureşti ,  şi ca.re visită este începutu l  
cur  iunelor noa tre. 
Mai  înain te de a începe darea noa tră de eamă, înde­

pl in im datori mu l ţ umi nd atât d-lui  colonel Popescu, 
d i r ctorul arsenalu lu i  pentru p r im i rea bine-voitoare ce a 
făcut cere i noa tre, cât ş i D-lu i  Angelly, ing in  rul ar e­
nalu lu i  ) membru a l  ocietătei , . i care cu o b u n a -voinţă 
deo cbi ă 'au pus la  di  p i ţ ia noa tră , conducându-ne 
pr in  d i �  r i tele at ! ier , dându - ne xplicaţ iun i le  n ce are, ş i  
tot - lu i  A ng l ly îi datorim n i ., t note, d u pă car . facem 
darea noastr de eamă. 

1 2  

* • 

A r  naiul d i n Bucu r .;it i te ituat d alul pir i ,  I 
ud- stul ra u lu i ! cupând o uprafa ă t tală de 8 5  

m 2  d i n  a r  36 m 2  upralaţă ac p rit ă, p ntru at l iere 
şi magazi i .  

Forţ a motrice ste furn i  a t ă  d e  9 maşin i c u  vapori, i 
dâ nd o f  r\ ă totală de 300 H .  P., 1 2 casane, wând o u· 

pra faţă  de încălzit de 5 5 m2 fu rni ează vai'."oru l  n ce ar 
maş in  lor, ciocan I r, erv iciu l de încălzire te .  

At l i erel sunt în num�r de zece ş i anume : atel ier de 
tâmplărie, rotărie, f erărie, turnătorie, at I ier  mecanic,  ate ­
l i er pentru fabr icarea proecti l i lor , atelier de scule, de ar· 

murerie, atelier de montagiu şi de văpsitorie. 
Alelz'e111l de ltî111pldrie ocupă o suprafaţ ă  de 2034 m2 

uti lagiul seu e compus din 40 maşin i  d iverse, putend o­

cupa 200 lucrători şi confecţ iona într'o lună t 20 tră uri 
1 500 lăzi pentru cartuşe, 200 lăzi pentru scule şi a face 
toate repara ţ iun i le materialului  în serviciu .  

Atelierul de 1·otărie anexat cel ui de tâmplărie posedă 
2 5 maşin i  speciale la fabri carea roţ i lor, 30 mese d e lu ­

crători, ş i  poate ocu pa 80 lucrători, producând pe lună 

500 la 600 roţ i ş i  repar� ţ i il e n.::cesare întreţi nerei  mate­
rial ulu i  în servici u .  

Atelierul de ferifrie copr inde 65  furna le, 2 furnale pentru 
pachete, 2 pentru sudare, 1 0  c iocane cu vapori , diverse 
ma ş i n i , ferestraie etc .  

Fabricaţ iunea consistă pri ncipalminte în : 
1 )  fabricarea pieselor d e  ferărie necesare l ucrărilor ce 

se execu tă la arsenal , adică aproape 30 klg.  de piese pe zi .  
2) I n  fabricarea şrapnelelor, aproape 200 pe zi . 
3) In fabricarea ferului  întrebu inţat la d iversele construc 

t iun i  ut i l l sându-se restu r i l e  de bucăţi ş i  ferul vechi u .  ' ' 

Acest atelier poate ocupa 1 60 Lcrători .  

A tel ieru l de turnătorie dest inat l a  turnarea projec­
t i lelor ş i a pieselor mecanice posedă ca ut i lagiu 2 cup­
to:.\re, putend topi  2000 până la 30::>0 kg.  pe oră ,  4 

podu i mişcătoare, o macara. 

Producţ i unea zi ln ică se poate rid ica până la 300 pro­
jectile ş i  2000 kg. de p iese mecanice. Personalul între­
bu inţat constă d i n  1 2 0 l ocrători. 

O turnătorie de bronz este a nexată acestui ateli er, ocu· 
pând 30 lucrători, ş i  putând turna în mijlocie 600 kg. pe zi.  

A tel ierul  mecanic  posedă 70 maşin i ut i le ş i  poate sa­
t isface la fasonarea · p ieselor brute, laminate de atel ie­
r i le  de ferărie şi  turnătorie, el ocupă o suprafaţă de 1 500 
m2 ,  într bu inţând 7 5  lucrători .  

Ateli'end dt• montagitt în  care e execută montarea pie­
selor confecţ ionate de cele-l 'alte atel iere ş i  are 2 maşini 
uti le .  

A cest atelier ocupă o suprafaţă de 1 900 m2 întrebuin­
ţ ând 1 80 l ucrători . 

Atelt'tml de projfcli/e , de t inat la fabricarea projectilelor, 
posedă un utilagiu I erfecţi n t i foarte complect per­
miţând fabricar zi lnică de 5 project i le  300 obuse „i 
200 r�p nele) ut i lagiu seu constă din 45 maşini . 
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A ces tui a telie r es te ane xa t  acel de fab rica rea puş telo r, 
posedând 3 8  maşi n i  u tile şi pe rm :ţând o fab rica re zilnină 

de 600 de puş ti ,  în trebu i nţând T 60 luc răto ri .  
Atelierul de utilagw şi p,recisiune, des tina t l a  confec­

ţiona rea şi în treţine rea unel telo r ne�esa re celor-l'al te ate­
lie re , poseda o ins tala re foa rte com plec tă , cu maşin i  pe r­
fecţiona te şi de precisiune. 

Atelierul de armurărie es te rl is pus principalmente pe n­
tru re pa raţ iunea a rmelo r în se rviciu . 

* * 
Trans po rtul ma te rialelo r din  magazii în a teliere : a pie-

selo r în fab ricaţ iune se face cu aju to rul unei  căi fera te ca re 
se rveş te toa te pă rţile a rsenalului.  

13 

Incălzi rea · a telie relo r şi  a biu roului de administraţ ie  se 
face pri n  sobe cu vapori . 

I n  resuma t arsenalul poate ocupă I 5 00  lucrători şi cu 
maşinele perfecţionate ce le posedă poate p rod uce : 

r 200 t răsuri de a rtilerie pe an:  500 proj ectile pe z i  
(300 obuse şi  200 '.(rapnele) 

Toate l uc ră rile de reparati une si întreti nere a materia-' ' ' 
!ului  ele artilerie actualmente în serviciu.  

ln afară ele acesta, arsenalul armatei între pr inde pentru 
indus tria  priva tă,  construcţiunea şi reparaţi a  maşinelor ele 
tot soiul,  turnarea de p iese mecanice, de piese de şa r­

pante , coloane suporturi  etc. 
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